ПРОТОКОЛ №2
заседания антитеррористической комиссии МО «Аларский район»
25 августа 2020 года
Председательствовал: Ю.М. Баторов - заместитель председателя антитеррористической комиссии МО «Аларский район» - заместитель мэра района.
Секретарь: Н.Ю. Васильев - консультант отдела ГО и ЧС.
Присутствовали: всего 13 человек:
Члены комиссии:
1. Таваршинов Николай Павлович - консультант Комитета по ЖКХ, транспорту, связи, капитальному строительству и архитектуре;
2. Колесников Павел Борисович - главный инженер МКУ «Комитет по образованию»;
3. Цыренова Людмила Алексеевна - начальник отдела документационного обеспечения МКУ «Комитет по культуре»;
4. Зайцев Сергей Владимирович - заместитель главного врача по ГО и ЧС ОГБУЗ Аларская РБ ;
5. Долматов Тимофей Николаевич - начальник ОУУП и ПДН ОП № 2 МО МВД России «Черемховский» (дислокация п. Кутулик);
6. Найденов Андрей Андреевич - заместитель начальника ОНД и ПР по Усть- Ордынскому Бурятскому округу и Ольхонскому району;
7. Самсонов Михаил Михайлович - заместитель начальника 13 ПСЧ п. Кутулик;
8. Бардаев Вячеслав Алексеевич - глава МО «Кутулик»;
9. Иванов Петр Петрович - председатель Комитета по спорту, туризму и молодежной политике.
[bookmark: bookmark0]Приглашенные:
1. Дарханов Валерий Сергеевич - помощник прокурора Аларского района;
2. Архипов Баир Францевич - председатель ТИК Аларского района;
3. Мальцев Евгений Михайлович - начальник Черемховского отделения Филиала ФГУП «Охрана»;
4. Шитиков Сергей Анатольевич - председатель ЧРО «ВДПО».
I. На повестке заседания:
1. О состоянии антитеррористической и противопожарной защищенности общеобразовательных учреждений Аларского района в период подготовки к новому учебному году;
2. О необходимости принятия дополнительных мер по вопросам обеспечения правопорядка и общественной безопасности в период подготовки и проведения выборов в единый день голосования 13 сентября 2020 года.
Заседание открыл и вел заместитель председателя антитеррористической комиссии МО Аларский район - заместитель мэра района Ю.М. Баторов
По 1 вопросу: «О состоянии антитеррористической и противопожарной защищенности общеобразовательных учреждений Аларского района в период подготовки к новому учебному году»:
[bookmark: bookmark1]Докладчики:
1. Найденов Андрей Андреевич - заместитель начальника ОНД и ПР по Усть- Ордынскому Бурятскому округу и Ольхонскому району;
2. Долматов Тимофей Николаевич - начальник ОУУП и ПДН ОП № 2 МО МВД России «Черемховский» (дислокация п. Кутулик);
3. Колесников Павел Борисович - главный инженер МКУ «Комитет по образованию».
Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия муниципального образования решила:
[bookmark: bookmark2]РЕШЕНИЕ: по первому вопросу:
По результатам голосования решение принято единогласно:
1. Принять к сведению доклады: заместителя начальника ОНД и ПР по У- ОБО и Ольхонскому району Найденова А.А., начальника ОУУП и ПДН ОП № 2 МО МВД России «Черемховский» (дислокация п. Кутулик) Долматова Т.Н., главного инженера МКУ «Комитет по образованию» Колесникова П.Б.
2. Устранить замечания, выявленных в ходе приема в готовность образовательных организаций района к новому учебному году. Организовать дополнительное обучение и проверку знаний у персонала, ответственного за эксплуатацию систем пожарной и тревожной сигнализации, по их действиям в случае совершения или возникновения угрозы террористического акта, либо иной чрезвычайной ситуации (ответственный - Бутуханова Н.К.) срок до 1 сентября 2020 г.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на отдел ГО и
ЧС.
По 2 вопросу: «О необходимости принятия дополнительных мер по вопросам обеспечения правопорядка и общественной безопасности в период подготовки и проведения выборов в единый день голосования 13 сентября 2020 года»:
1. Долматов Тимофей Николаевич - начальник ОУУП и ПДН ОП № 2 МО МВД России «Черемховский» (дислокация п. Кутулик);
2. Найденов Андрей Андреевич - заместитель начальника ОНД и ПР по Усть- Ордынскому Бурятскому округу и Ольхонскому району;
3. Архипов Баир Францевич - председатель ТИК Аларского района.
Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия муниципального образования решила:
[bookmark: bookmark3]РЕШЕНИЕ: по второму вопросу:
По результатам голосования решение принято единогласно:
1. Принять к сведению доклады: начальника ОУУП и ПДН ОП № 2 МО МВД России «Черемховский» (дислокация п. Кутулик) Долматова Т.Н., заместителя начальника ОНД и ПР по У-ОБО и Ольхонскому району Найденова А.А., председателя ТИК Аларского района Архипова Б.Ф.;
2. Обеспечить проведение инструктажей по вопросам антитеррористической безопасности, в том числе по организации порядка действий при возникновении террористических угроз (ответственные - руководители объектов, на которых размещены избирательные участки, главы МО) в срок до 7 сентября 2020 г.;
3. Проверить наличие антитеррористических паспортов и паспортов безопасности объектов, на которых расположены избирательные участки. Усилить охрану избирательных участков и обеспечить сохранность веб- камер и оборудования к ним на участковых избирательных комиссиях в период проведения выборов, (ответственный - Урбагаев И.Н.) в срок до 7 сентября 2020
4. Проверить состояние пожарной безопасности на участковых избирательных участках (ответственный - Найденов А.А.) в срок до 7 сентября
2020 г.;
5. Осуществить проверку объектов водоснабжения для заправки водой (ответственные - главы сельских поселений) в срок до 7 сентября 2020 г.;
6. Организовать своевременное информирование правоохранительных органов о террористических угрозах (ответственные - все члены комиссии);
7. О выполненных мероприятиях представить отчет секретарю комиссии в указанные сроки.
8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на отдел ГО и
 (
Заместитель председателя антитеррористическо
й
 комиссии МО «Аларский район»
)ЧС.

	Ю.М. Баторов